Et in individuo Ratiocinatoris, aliorumque officialium hujus S. Montis, non bene suum munus expleant, atque aliquid agentium ad gratificationem, alias pro veritate con- sultus contra eos respondi, & ex deductis sub titulo de credito, disc. 68. & 69. sub d. tit. de tutor. & administrator. disc. 15. ubi ad favorem ejusdem Montis agitur de obligatione offi- cialium loci pii pro malè gestis per administratorem ab eis præpositum.

Verùm punctus est in applicatione, ex cuius defectu rectè dici poterat, quod omnia in dicto Moralium responso con- tenta, essent in suis casibus vera, sed non percuterent casum de quo agebatur; Siquidem licet iste Mons Pietatis in statu ejus primæ erectionis, illique primis temporibus, cum quorum præsupposito procedit Constitutio Pauli III. edita de anno 1539. registrata in ejusdem Montis statutis, ob ejus exiguum peculium, pro dicto opere tantum erectus esset. Nihilominus crescente in dies ejus peculio, introduci coepit usus banci, ad effectum recipiendi deposita præsertim judi- cialia, quæ Gregorius XIII. de anno 1584. mandavit in hoc S. Monte, & non alibi fieri debere; Idque magnam produ- xisse Montis existimationem, ac utilitatem, adeo ut sit pii operis principalis nervus, quo mediante idem opus latius ex-

expleri valeat, rectè advertitur in proemio Statutorum impensorum de anno 1618.

Ex hoc itaque constat quod erectio banci cum usu depof- itorum, non solum judicialium, sed etiam voluntariorum, ac etiam dictus usus mercatores, aliosque privatos alliciendi, non solum pio operi, vel instituto non præjudicat, sed illud potius nimium confovet; ac auget, dum ita ex calculis competertur est, quod major summa super pignoribus mu- tuari potest.

Igitur incongruum est procedere cum solis terminis sim- plicis Sacri Montis Pietatis parvarum Civitatum cum ex- impleo peculio ad illud præficiendum opus destinato procedere, quoniam ob notabilem status immutationem, dictamque diversis instituti campofiori introductionem, diversi intrant termini, diversi que est gubernandi modus.

Ita etenim iste sacer Mons, cui tantum in Urbe totius Christiani orbis metropolitani magis congruit ea dignitas quam plerique consimiles Montes Pietatis magnarum Urbium Ita- liæ habent (ut in eodem Statutorum proemio advertitur) redactus videtur ad statum in quo erat celeberrimum tem- plum Hierosolymitanum, in quo ut legitur lib. 2. Macha- hoorum c. 3. ultra alia pietatis opera, istud exercebatur reci- piendi deposita viduarum, & pupillorum, aliorumque privatorum negotiantium, ut patet ex responso dato per summum Sacerdotem, Eliodoro ibi, Tunc Summus Sacer- dos ostendit esse depositum hæc, & vidualia viduarum, & pupillorum, quadam verò esse Hyrcani Tobie viri valde eminentis, universa autem argenti talenta esse quadragen- ta, & auri ducenta, decipi vero eos qui credidissent loco, & templo, quod per univertum mundum honoratum pro sua veneratione, & sanctitate, omnino impossibile esse, ut ego adverteo, d. disc. 68. de Cred. n. 8.

Sive quod idem sacer Mons redactus esset ad illam publi- cam eadem sacram, de qua per Doctores passim agitur tan- quam per restitutionem illius publicæ mensæ nummulariæ, quæ in antiqua Romana Republica habebatur pro publica utilitate, juxta ea quæ habentur apud Magret. dec. 6. post observ. ad Pragm. & advertit in d. disc. 68. de cred. ex nu. 5. & ead. lib. disc. 25. n. 8. cum seq. ubi de bancis publicis, quæ dictæ sint à privatis, ibique n. 5. fit etiam mentio hujus nostri S. Montis, pluriumque aliorum consimilium bancor- um, quæ retinentur per consimilia loca pia in aliis Italiæ ma- gnis Civitatibus.

Et consequenter non agitur de simplici gubernio Montis Pietatis pro solo mutuo indigentibus faciendum, sed agitur de gubernio magnæ mensæ nummulariæ eidem Monti an- nexæ, quæ gubernanda esset juxta subjectam materiam, eo modo quo periti, ac diligentes campoforis, proprios bancos gu- bernant, ac administrant.

Ut enim advertitur in Statutis c. 11. Gubernatores gere- re debent partes tutoris, sive diligentis patrisfamilie, at- que pupilli bona administrare eo modo, quo negotia propria tractaret, neque ultra desiderandum est ex deduct. apud Duran. dec. 239. n. 5. ad text. in l. si herede, §. de adm. Tutor. cum ibi allegat.

Tutoris autem administratio regulari debet juxta subje- ctam materiam, quoniam ubi de pupillo privata fortune aga- tur, ille prohibetur pecunias pupillares mutua-re, seu eas ne- giationibus exponere, sed debet investire in bona stabilia, multò verò minus potest donare. Et tamen si pater pupilli mander continuari negotium, atque reriner mensam num- mulariam, sive campoforiam artem exerceri, utiq; totum id fa- cere poterit, quod negotiator vel bancherius de stylo prudens agat, & quod alii consimiles negotiatores agunt; Quinimò ubi esset tutor Principis, vel Magnatis potest etiam dare munera, & facere donativa, quæ pro qualitate persone dari solita sint, & deduct. per Franc. dec. 188. & 712. ibique add. Ideoque si aga- tur de tutore, vel alio administratore pupilli, vel etiam Eccle- siæ, seu pii loci habentis Casra, & casalia, vel tenutas, seu fodi- nas, aliæque hujusmodi pro quibus congruar pro negotii natu- ra, vel honorum qualitate facere impræstantias, dubitandum non erit quin eas facere possit, cum similibus.

Et consequenter decisio puncti de quo agitur non pendet à propositionibus Juristarum, vel Moralium, sed potius à regulis prudentialibus, ac à judicio peritorum, & proboru negotiatorum, & quid ipsi, agendo proprium, nego- tium præstent.

Potissimum, ac melior consiliarius erit retroactis temporis experientium, & an urbanus, ac benevolus styli adhiberi solitus cum correspondens montis, proficiuus, vel dam- nosus fuerit, cum apud Philosophos, & dialecticos argu- mentum ab effectu, seu à posteriori reputetur omnium for-

tissimum, magisque concludens, atque apud legistas, ob- servantia dicitur optima magistra, & interpretis.

Neque obstat videtur, quod mensa nummularia, seu arca depositorum non sit distincta à peculio pignorum, seu mu- tuorum, sed quod ab ista illa dependentiam habeat; Quoniam stant bene simul, ut unicuique sit alicujus patrimonium, comple- xivum omnium ejus bonorum, inter quæ tanquam unum ex univertis, seu bonorum membris, vel effectibus ad sit ratio bancaria, quæ dicitur membrum dependens à reliquo patrimo- nio, & tamen in se ipsa considerata, univertitatem contineat, atque bancariæ rationis more regulanda sit, juxta ea quæ ha- bentur apud Grat. disc. 256. ex n. 6. & advertitur lib. 7. de donat. disc. 45. n. 6. & alibi, Id. oque ista possunt stare simul, so- laque difficultas esset quando administratio banci, eo modo quo campoforio more faciendæ esset impeditet ipsum pium opus, seu principale institutum subveniendi pauperibus indi- gentibus, cujus contrarium notoria experientia docuit, ac docet, atque advertitur in dicto proemio statutorum.

Difficultas agitur non est in jure, sed est in facto, id est non super retroacto urbano usu teno cum correspondens ad eos alliciendum, sed est super modo id agendi, & ne bonus usus converteratur in abusum; In hoc autem non sunt partes Juristarum, vel Moralium, sed sunt partes prudentie administratorum illorum præsertim, qui sint in hujusmodi negotiis periti, quodque ista urbanitas exerceatur cum jam probatis, & punctualibus correspondens, qui bona fide se- getant ex juxta causa, & ad probationem pecuniæ, quam in banco retinere solent otiosam, non autem ad industriam, si- ve invigilandum est in aliis mutuis gravioribus ne infipicia- mus ad fellucas, & negligamus trabes.

ANNOT. AD DISC. XXXVII.

DE Administratores Montis Pietatis sub tit. de Credi- to. disc. 68. & 69. & in eadem tit. disc. 169. & sub tit. de Tutor. & Admin. disc. 15.

THEATINA PRÆEMINENTIARUM PRO ECCLESIA S. PETRI, CUM ECCLESIA S. MARIE TERRE VASTI.

Causa disputata in Sacra Congregatione Rituum, resoluta pro Ecclesia S. Mariae.

An & quando Clerici unius Ecclesiæ, accedere teneantur ad processiones publicas, & solem- nes, quæ per aliam Ecclesiam ejusdem loci ce- lebrantur; Vel potius præterendæ possint facere proprias processiones, & solemnitates distin- ctæ, ac independentes.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
2 Resolutio.
3 De inspectionibus facti.
4 & 5 Transactio etiam inter Ecclesias, est alienatio prohibita.
6 Declaratur quomodo procedat.
7 De prerogativis primæ dignitatis functionibus Pontifi- calibus.
8 De eodem, & quid in concursu deputati à Capitulo.
9 Vicarius Generalis præcedit omnes de Capitulo, sed non agit dicta functiones.
10 Cereemoniales habet vim legis, & quando admittat con- trariam consuetudinem.
11 A qua Ecclesia fieri debeant processiones.
12 De eadem conclusione, de qua, n. 4. & seqq.
13 De alternativa servanda inter plures ecclesias.
14 Declaratur id quod habetur, n. 11.
15 Quando loca sint diversaliter faciant unam communi- tatem.

D I S C. XXXVII.

Oppidum Vasti, materialiter divisum est in duas partes i- ratione diversorum situum, Quoniam una pars, quæ posita est in monte, seu in parte eminentiori, nuncupatur Va- stum Grifone superius, vulgò di su; Et altera pars sita in pla- no, nuncupatur Vastum Amone inferius, vulgò di giù; Cum- que utraq; pars proprias Ecclesias parochiales habeat, cui ad formam collegiatæ adscripti sunt clerici naturales, juxta fre- quentem illarum partium usum plures hoc eod. tit. & sub al-

terodo Canonis, & Capitulo enunciatur; Hinc proinde, inter utriusque Ecclesie clericos, ac de consecrati inter utriusque loci, seu partis populos, exorta fuerunt ab antiquo connaturalis aemulationes, majoris, vel minoris praeminentiae, juxta consimilem casum recentium *sub tit. de praeminentiis, disc. 9.* Praesertim vero antiquae fuerunt etiam scandalosae controversiae super jure faciendi processionem solemnem in die Corporis Christi, aliasque similes functiones; Praetendente Ecclesia Sanctae Mariae partis superioris, quae de facto aliquam facit majorem figuram; Vel ob residentiam Domini temporalis; Vel quia Archiepiscopo in hoc oppido commorante, occasione visitationis, vel ex alia causa in ea functiones pontificales peragere soleat; Ut ad eam tanquam matricem, ac digniorem accedere deberent clerici alterius Ecclesiae inferioris Sancti Petri; E converso autem ista praetendente matricitatem ratione majoris antiquitatis, vel saltem aequalitatis, ut propterea, vel inter eas servari deberet alternativa, vel pluries servatum fuisse in facto supponebatur, vel quod quilibet suas distinctas perageret functiones, ac processionem; Hinc re delata ad Sac. Congregationem Rituum, ab ista, partim audita dicta Ecclesia S. Petri, & partim in ejus contumaciam, de anno 1656. & in aliis subsequentiis, plures prodierunt ad favorem Ecclesiae S. Mariae resolutiones; Adversus quas obtenta per alteram Ecclesiam S. Petri nova auctoritas de anno 1671. in hoc statu ad causam ita, vel mortuae, vel graviter vulneratae defensionem, Ego, & alii Advocati assumpti fuimus, sed sero, quoniam fundamenta quae fors deducta ab initio, quando causa esset adhuc integra, relevare solent, frequenter irrelevantia remanent, quando in hujusmodi statu deducantur; Ideoque responsum fuit pro dd. resolutionum confirmatione, quamvis ista Pars (ut audio) non adhuc acquiescat, sed mutando, ut dicti soler, medicos, eam prosequi intendat.

Et quoniam praecipuum dd. resolutionum fundamentum fuit quaedam asserta concordia, quae inter istas Ecclesias, cum opera, & mediatione Archiepiscopi supponitur inita de anno 1626. cujus quoddam transumptum tantum exhibebatur, cum assertionem, ab Archiepiscopi attestazione comprobata quod scriptura originalis, quae existebat in archivio Archiepiscopali ex hac parte occupata fuisset, idcirco major, peneque tota quaestio erat potius facti, quam juris, super dictae scilicet concordiae veritate; Atque dictae occupacionis probatio, seu vehemens fumus in Sac. Congregatione hanc procedere solet potius more Principis quam Judicis, magnum intulit huic parti praerjudicium; Prout facti potius quam juris erat inspectio super aliquibus antiquis diplomatis super hujus Ecclesiae S. Petri majori antiquitate & Matricitate, hujusque partis inferioris ydri Aimonis, majori prerogativa, & superioritate, praesertim ex quodam privilegio Regis Caroli tertii.

Quatenus vero pertinet ad ea, quae juris sunt; Dicebam scribens pro Ecclesia S. Petri partis inferioris, quod ubi eriam dicta concordia adesse originalis, & authentica, adhuc tamen invalida, nulliusque operationis censenda esset, ex decisione ejusdem S. Congregationis in *Calen.* de qua habetur *actum tit. de Canonis & cap. disc. 30.* ubi de irratione concordiae inita, cum mediatione, & auctoritate Episcopi, inter ejusdem Ecclesiae dignitates super jure faciendi primarias, vel Pontificales functiones, Episcopo absente, vel impedito; Ex ratione assignata ibidem, ac etiam *sub tit. de Jurisd. disc. 24.* & generaliter, *sub tit. de alienat. & contrah. prohib. disc. 1.* Quod scilicet etiam hujusmodi transactiones super praeminentiis, aliiisque jurbus incorporalibus inter Ecclesias, vel personas ecclesiasticas, redolent speciem prohibita alienationis, atque cadunt sub dispositione *Extravagantis Ambrosii de reb. Eccl. non alienat.* ideoque requiritur copulativè, iusta causa necessitatis, vel utilitatis, ac etiam solemnitas beneplaciti Apostolici, & consequenter quod ob utrumque defectum ista concordia contrueret.

Verum reflectendo ad veritatem, agnoscebam hujus motivi fallaciam, ideoque respectu hujus concordiae, defensio consistebat in facto, negando scilicet illius existentiam, non quidem ex defectu conclusionis in jure, sed ex altero applicationis ad factum; Quoniam, ut advertitur *eod. disc. 30. de Canonis & Capitulo*, ea procedit quando fiat concordia, vel alter contractus, contra jura regulam, seu dispositionem; adeo ut tollatur, vel minuat jus unius, illudque in alterum transferatur, ut contingit in casu; de quo ibi agitur, quod scilicet habente prima Dignitate regulam pro se super jure peragendi dd. functiones, utique contra jus contrahi dicitur, tollendo, vel minuendo hoc jus digniori,

illudque concedendo minus digno, nisi ipsamet eorpus Capituli sit in causa, atque ab eo potius per organum personae deputati per ipsum functiones peragantur juxta ponderationes, de quibus in *Majoribus, eodem tit. de praeminentiis, disc. 19.*

Et nihilominus etiam isto casu res suas patitur difficultates ibidem insinuat, quoniam licet Capitulum sit supra primam Dignitatem, ejusque superior, adeo ut quando possibile esset, ut per se ipsum functiones perageret, tunc non posset prima dignitas se opponere; At tamen, id explicare non potest per substitutum, in praerjudicium ejus, cui lex illas defert, ut habemus inferioribus terminis ipsiusmet Episcopi, quod non potest in praerjudicium primae dignitatis, vel alterius dignioris de Capitulo, illas committere ejus Vicario generali; Et tamen iste casus fortior, non solum quia major est potestas Episcopi, quam Capituli, cum ipse sit superior, & caput, Capitulum autem constituit corpus inferioris, sed etiam quia Vicarius generalis, tam in sessionibus in choro, quam in aliis functionibus exceptis pontificalibus, in quibus dignitates, & canonici parati, vel etiam in habitu canonicali, in throno, vel circulo assistentiam praestant Episcopo, praecedunt omnes, etiam primam dignitatem, quoties consuetudo immemorabilis aliter non disponat, ex *deductis eodem tit. de praemin. disc. 18.* & alibi.

Id autem applicabile non est ad rem, quoniam de illo jure, quod in his materiis, vel functionibus resultat a caeremoniali Romano, quod vim legis habet ob confirmationem praesertim Clementis VIII. habentem decretum irritans, ob quod inficitur quaecumque contraria possessio, vel consuetudo praescriptiva in casu claro, secus autem interpretativa in casu dubio, juxta distinctionem, de qua caeteris relatis *Rot. dec. 102. p. 10. ver. & apud Dunozet. dec. 855.* ubi agitur de hujusmodi publicis, & solemnibus processionibus generalibus; Ut sunt praesertim illae Corporis Christi, & Sancti Marci, debeant esse in eo mane unice in loco peragenda ab universo clero saeculari, & regulari simul congregato in Ecclesia matrice, vel digniore, juxta plures declarationes S. Congregationis relatas per Barbof. in *summa Apostolicarum decisionum, verbo processo, Collect. 605. cum duabus seqq.* Atque fuit, me scribente, pluries ab eadem Sacra Congregatione decisum, praesertim in *una Cassanen.* ad favorem Ecclesiae matricis S. Petri oppidi Motani contra alias Ecclesias Sanctae Mariae Magdalenez, & S. Nicolai ejusdem loci, & in aliis, unde propterea per concordiam disponitur, id quod est de jure.

Est bene verum, quod in hac facti specie dici poterat (ut replicabam) quod adesse praerjudicium positivum redolens speciem alienationis, cum abdicatione juris ab una Ecclesia, & translatione in aliam, quoniam cum in quaestione esset matricitas, seu major dignitas ita per hujusmodi concordiam, ista Ecclesia suam amittebat prerogativam, eamque concedebat alteri, ideoque patiebar formalem privationem sui juris, & sic punctus non erat in Ecclesia inferiori potest non parere Ecclesiae matrici, vel digniori ad eam non accedendo, sed faciendo independentem suam functionem separatam, (quo casu caeremoniale obstat) sed erat super ipsa matricitate, majorique dignitate, & an ab una, vel ab altera Ecclesia functio peragenda esset, cum id esset incertum, multaque majoris antiquitatis, ac praeminentiae argumenta huic Parti assisterent.

Ideoque ex hoc fundamento (etiam cum aliquo sensu veritatis) dicebam, quod potius demandanda esset praxis aliquibus temporibus observata, multum quidem commendabilis pro conservatione dignitatis utriusque Ecclesiae, ac pro tollendi hujusmodi jurgis, & dissensionibus; Deducendo in id temperamentum sumptum inter duas Ecclesias S. Salvatoris, & Sanctae Mariae del Pilar, quae se praetendentes cathedrales, & metropolitanas, efformantes Ecclesiam Casaraugustanam, ex iis, quae habentur *sub tit. de praeminent. disc. 5.* Et tamen, ex ibi deductis, tam in numero clericorum, quam in aliis circumstantiis, illa praesertim antiquae possessionis sex circiter saeculorum, ille casus est longe fortior, adeo ut non modicum conceperim admirationem, quod istud temperamentum neglectum esset, ad utriusque cleri, & populi pacem inducendam, & conservandam, ut forte sequutum esset quando causa fuisset integra, sed quoniam erat jam toties vulnerata, idcirco non de facili exauditi fuimus.

Praeterea (& forsitan commendabilius) ad evellendam hujusmodi aemulationem, ac dissensionum radicem, mihi videbatur, quod decerni debuisset; ut utraque Ecclesia, proprias, ac distinctas faceret processionem, quoniam, tam

dispositio ritualis, quam supra enunciatae declarationes super unicitate functionis, recte procedunt in eadem Civitate, vel in eodem loco, materialiter, ac de facto unito, constituit unicum populum, ad eundem finem inter plures Ecclesias sit solum intellectualis ex destinatione superioris, vel per consuetudinem, cum tunc intret inconveniens multiplicitas ejusdem functionis in eodem loco; Sequens autem in hac facti specie quod ista loca erant materialiter, ac de facto invicem separata, adeo ut naturaliter constituerent duos pagos, vel duo loca diversa, cum notabili intermeditatione territorii competere, ac spectato facto, essent duo populi, & duo cleri; Unio autem ob quam unicum universitatem constituunt, est potius intellectualis, & ex quadam fictione juris eo modo, quo *sub tit. de legat. disc. 7.* & alibi habetur de pluribus praediis naturaliter, ac de facto separatis, quae ex destinatione patrisfamilias pro unico habentur, cum ita cesset inconveniens quod consideratur quando agitur de eo loco, qui sit, verè, & naturaliter unicus, unicum constituens Populum; adeo ut divisio sit solum intellectualis, juxta illas Communitates, quae constituantur ex pluribus pagis, vel castris etiam diversarum dioecesium, juxta casum enunciatum *dicto tit. de jurisdict. disc. 24.* cum similibus, ideoque a finibus temporalibus non inferretur ad spirituales.

ANNOT. AD DISC. XXXVII.

V Id. supra in Adnot. ad disc. 32.

CALAGURITANA PRAEMINENTIARUM  
PRO CAPITULO ECCLESIAE COLLEGIATAE  
DE VICTORIA,  
CUM PAROCHIS,

Casus decisus per Rotam per Parochis, & pendet.

An ubi Capitulum ex consuetudine, vel ex conventionione, in aliqua Ecclesia, vel solemnitate intervenite debet, requiratur interventus omnium Dignitatum, & Canonorum, vel sufficiat aliquis competens eorum numerus; Et de obligatione Capituli associandi Episcopum, si ve illi obviandi, eidemque assistendi, de tempore concionum aliarumque functionum.

S U M M A R I U M.

- 1 De antiquo casu concursuum spiritualium in Hispania & de inconveniendis exinde oris.
- 2 Facti servis, vel casus controversia.
- 3 Resolutiones super antiqua controversia.
- 4 De stylo Rotae super ejus executivis alibus antiquis.
- 5 Resolutio in praesenti controversia.
- 6 De stylo necessario Rotae non sententiandi nisi ad limites decisionum.
- 7 Sententia Rotales recipiunt declarationem a decisionibus.
- 8 Quod contrarium quandoque servetur.
- 9 De effectibus diversitatis ingeniarum.
- 10 Habens pro se regulam juris, habet intentionem fundatam.
- 11 Id sequitur in allegante libertatem, cui sufficit intentare negotiorum.
- 12 De argumentis servitutis.
- 13 Servitus probatur per praesumptiones, & argumenta.
- 14 Consuetudo, vel praescriptio servitutis operativa est ad limites possessionis.
- 15 Habens usum fructuum si restringit ejus possessionem ad solum usum sibi praedictum.
- 16 Quales dicantur actus Capitulares faciendi a toto Capitulo individuo, & quales actus singulares aliquorum.
- 17 De eodem, & quare aliqui tantum de capitulo sufficiant.
- 18 Dantur alia exempla.
- 19 De eadem conclusione, de qua n. 16, de actibus verè capitularibus.
- 20 Capitulum, vel alius corpus est representabile per duos, ac etiam per unum, & quando.
- 21 An Canonici Cathedralis praecedant Rectores, vel Capitula in propriis Ecclesiis.
- 22 De eadem conclusione, de qua, n. 16, & 19.

- 23 Non solent concedi erectiones collegiatarum cum parvo numero canonicorum.
- 24 Unum, & idem Capitulum formale representari potest per plura Capitula diversarum Ecclesiarum.
- 25 Quot Canonici, & dignitates de capitulo debeant assistere Episcopo, & quando.
- 26 De alio casu controversia.
- 27 Vicarius Generalis praecedit omnes dignitates & Canonicos.
- 28 Capitulum debet praestare assentiam Episcopo in concionibus, sive occurrere, & associari.

D I S C. XXXVIII.

ILLA nimium commendabilis mutua charitas, quae post exitum illius servitutis jugum, sub quo per quatuor & ultra saecula, & ultra sub Mauris Infidelibus Hispania fuerat tanquam per quadam speciem primitivae Ecclesiae, inter diversarum Ecclesiarum clericos (ita forte eorum modico numero exigente) introducta fuit, ut scilicet in solemnitatibus, quae in una Ecclesia celebrarentur, alterius Ecclesiae clerici intervenirent; Post illam primariam charitatem jam refrigeratam, multa producti jurgia, & inconvenientia, illa praesertim omnibus maiora, quae praxis docuit, ac docet in Casaraugustana Regni Aragoniae metropolitana Civitate, eaque recensita habentur *sub tit. de praemin. disc. 3. cum seqq.*

Idem (cum debita proportione) contigit in oppido de Victoria hujus Calaguritanæ dioecesis, quod scilicet, ibi erecta in quadam Ecclesia collegiata, aliique existentibus Ecclesiis parochialibus, ista murua charitas adherere consuevit, ut Rectores Ecclesiarum parochialium accedere consueverint ad Collegiatam pro ejus solemnitatibus celebrandis; Et e converso Canonici, & dignitates collegiatae, ad ipsas respectivè parochiales; Isto autem simultaneo concursu, vel interventu controversias tractu temporis parientes, cum alicae concordiae non proficerent, eodem modo quo in dicto alio majori casu Casaraugustanae Civitatis relato, *dicto disc. 3. de Praem.* praxis docuit, devoluta circa finem decursi saeculi causa ad Rotam, super praecedentia aliique praeminentiis, praeviis pluribus decisionibus, praesertim coram Seraphin. & Penia, quarum alicae habentur inter eorum impressas, & praecipue in meritis, apud Seraph. *dec. 964.* & apud Pen. *dec. 261.* (cum alia ordinaria judicij aliaque incidentia potius contineant,) tres sententiae conformes favore parochorum prodierunt, pro quarum observantia, consuetæ executivales relaxatae fuerunt, atque ita per medium circiter saeculum illa tamen iudicialibus, non excidialia jurgia quieverint, quae denuo pullularunt, seu excitatae fuerunt, non quidem super praecedentia, aliique praeminentiis, vel punctis, de quibus tunc actum esse, praedictae decisiones ostendunt, sed super necessitate dicti interventus, ac etiam super numero Dignitatum, & Canonorum Collegiatae, qui intervenire deberent; Praetendentes Parochi, ut omnes integrum Capitulum constituentes intervenire deberent; E converso autem praetendente Capitulo, ut sufficeret interventus numeri proportionati ipsorum parochorum numero ad aequalitatem servandam.

Unde propterea, post aliquas, etiam criminales, & scandalosas lites in partibus habitas, devoluta causa ad Rotam coram Taya subrogata in locum illius Auditoris, à quo dictae executivales relaxatae fuerant, datoque dubio, an earum executioni, & observantia locus esset (inharendo antiquo ac recepto stylo Tribunalis recensito in *tit. de Jurisd. disc. 2.* ut scilicet executivales antiquis, quales in hoc proposito dicuntur, illae quae decennium excedunt, non de ferre executio, abique nova dubii formali disputatione *sub die 13. Martii 1671.* pro executione) ad favorem parochorum prodit resolutio, ad cuius normam expedito consueto decreto, atque adversus illud habito recurru ad Signaturam justitiae, per istam simpliciter commissa fuit causa appellacionis in eadem Rota coram Castrillo, coram quo ex hac parte Capituli, ad tollendum omne dubium, petita fuit remissio ad probandum antiquam, & continuatam consuetudinem super dicto interventu alicujus moderati muneris tantum, istique petitioni altera parte se opponente, atque petente propositionem causae principalis, demandata fuit propositio utriusque dubii, eisque propositis, *sub die 1. Julii 1672.* dilata fuit resolutio, atque in hoc statu causa pendet.

In omnibus autem praefatis disputationibus habitis, tam in Rota in utraque instantia coram Taya, & Castrillo, quam etiam

etiam in Signatura Justitiæ, tres fuerunt puncti; Primò nempe ordinis, an scilicet dicitur antiquè sententia rotales, & consequenter executoriales pro earum observantia relaxatæ percuterent hæc novas controversias; Secundò an dicitur intervenitur esse necessarius, vel potius voluntarius; Et tertio quatenus etiam esset necessarius, circa numerum dignitatum, & canonicorum collegiatæ, intervenitur debentium, an scilicet deberet intervenire totum Capitulum, vel potius eorum aliqui sufficerent.

Quatenus pertinet ad primum, Reflectendo etiam ad solam veritatem, resolutio parum probabilis visa est, ut etiam agnovit, ac declaravit Signatura Justitiæ, dum præter ordinem hujusmodi processum executivi, rescripsit de appellatione simpliciter, quoniam de stylo Rotæ, qui hodie per Apostolicas Constitutiones Pii IV. & Pauli V. super reformatione Tribunalium, effectus est necessarius, non expeditur sententiæ, nisi ad limites decisionum; ac super iis, quæ formalidubio, disputata; & decisa fuerunt, ut advertitur *sub tit. de Judiciis, & praxi Curia* agendo de hoc Rotæ Auditorio; Adeo ut quandoque sententiæ lata ultra ea, quæ in decisionibus continerentur, declarata fuerint nullæ, ut præsertim contingit in casu, de quo agitur *sub tit. de Regalib. disc. 58.* Ac propterea recepta habet propositio quod sententiæ Rotales declarationem, vel interpretationem recipiant à decisionibus.

Et consequenter, cum ex prædictis decisionibus coram Penia, & Seraphin. constat quod de solo puncto præcedentiæ actum fuerit, idcirco profusum improbabile mihi videbatur (ut quoque Signaturæ visum est) quod hujusmodi sententiæ illos alios punctos nunquam disputatos comprehenderent, quoniam ista esset dare iudicatum, ejusque executionem, super iis quæ nunquam disputata, nec decisa fuerunt; Bene verum, quod id moderno tempore non est novum, nec singulare, cum idem in casu fortiori praxis doceat, ex deductis, *ditto disc. 3. & seq. de Præmin.* super actuali jure cathedralitico, & metropolitico, nunquam disputato, quoniam neque per alteram partem prætenso.

Stant enim bene simul, ut contingente casu hujusmodi concursuum, intrer quæstio præcedentiæ, & tamen quod illi sint voluntarii, & facultativi; Sive etiam quod illis existentibus necessariis, obligationi satisfiat per intervenit aliquorum tantum, iuxta praxim; & exempla de quibus infra. Unde propterea iste punctus, pro meo iudicio, videbatur omnino planus, ac disputationis incapax; Et tamen in priori instantia, contrarium decisum fuit; Atque in alia reputatus fuit adeo ambiguus, ut capi non potuerit resolutio, eaque dilata demandatum sit, quod causa per omnes videretur; Talis est quotidianus effectus varietatis ingeniorum.

In alio puncto circa merita, an scilicet iste mutus Interventus esset necessarius, vel potius voluntarius, ac facultativus; Quæstio videbatur, potius facti, quam juris super probationibus scilicet, quæ desumebantur ab aliquibus concordiiis, aliisque documentis, ac etiam ex testibus.

Et quamvis Ego scribens pro Capitulo, more Advocati insisterem in eo, ut iste constitutus, vel dubieras probationum sufficere deberet huic patri ad victoriam pro exclusione necessitati, ex recepto pluries insinuatæ axiomate, quod habenti pro se regulam juris, sufficit illam allegare, atque offuscare, turbidamque reddere probationem illius, qui prætendat limitationem, dum ista non præsumitur, sed per allegantem concludenter probanda est; Atque istum dicentem esse casum, quoniam hic necessarius intervenitur redolet servitutum, quæ non præsumitur, cum regula assistat libertati, pro qua obtinenda, sufficit, agendo, vel excipiendo sola negotiorum absque alia probatione, ex deductis *dec. 101. par. 4. rec. tom. 2.* Et frequenter *sub tit. de servitut. & sub altero de Pension. & aliis.*

At tamen, reflectendo ad veritatem, contrarium probabilis videbatur, quod scilicet intervenitur esset necessarius, non solum ob probationes alique argumenta, quæ per Scribentes pro altera parte deducebantur, sed clarius ex ipsamet antiqua lite adeo acriter per tres instantias in Rota, cum magno sumptu sustentata, atque ex successiva diuturna paritione, quoniam si intervenitur fuisset voluntarius, ac facultativus, nulla suberat necessitas dictam litem ita substituendi, dum ab ipso initio, quo per parochos prætenfa præcedentiæ denegabatur, sufficiebat abstinere ab interventu, ut clarè sensum; Atque recepta etiam conclusio est, de qua *cod. tit. de servit. disc. 2. & 3. & 23.* ut etiam per præsumptiones, & adminicula servitus probetur.

Quo verò ad tertium punctum numeri Dignitatum, &

Canonicorum; In sensu etiam veritatis credebam, quod probabiliores essent partes hujus Capituli; Siquidem, præsupposito quod talis esset, vel continua, vel frequentior observantia, ut ex hac parte supponebatur, quod non omnes, sed aliqui tantum intervenitur confueverint; Hinc dicebam quod cum istius in reventus necessitas non proveniat à dispositione juris, sed à consuetudine, vel ab antiqua possessione, ad ejus limites intelligenda esset, ex vulgari principio, ut tantum præscriptum sit quantum possessum; Cum etenim id redoleat quamdam servitutum, ita strictè, non autem latè attendi debet ad præcisos limites possessionis, dum in dubio pro ejus negatione, vel restrictione respondendum est, adeo ut, etiam qui ex aliquo titulo majus jus habet si minus utatur, ad limites usus tale jus attendi debet, ut pluries advertitur *sub ditto tit. de servit. disc. 48. & seqq.* ad materiam usufructus, super propositione, quod habens aliquem titulum super usufructu, si istum per notabile tempus negligat, atque usum tantum percipiat, sibi præjudicat; Atque exinde inferitur ad privilegia, quæ ab usu regulam recipiunt, cum similibus favore libertatis, ut huic quo minus fieri potest præjudicetur.

Atque ultra has generalitates; Descendendo magis ad specialia, advertetbam quod iste dici non poterat intervenitur verè capitularis, adeo ut totum Capitulum per intervenientes representari deberet, ut contingit in illis functionibus quæ fiunt per Episcopum, vel per alium Prælatum, cum interventu Capituli, ob circulum, & assistentiam Dignitatum & Canonicorum, & quo casu omnes non legitime impediti intervenitur debent; Ex ea congrua ratione quod functio peragi dicitur ab universo corpore mystico, representativo Ecclesiæ cathedralis, vel majoris, cujus Episcopus, vel Prælatum est caput, alii verò sunt membra, & ne ita corpus scissum, vel deformè remaneat; Sed agatur de quadam reciproca assistentia, seu adjutorio, ut ita, unis aliis adjuvantibus, solemnitate celebratio decentius sequatur, quod potius respicit aliquas personas materiales, quam ipsum corpus mysticum, ac jurisdictionale, quod solemnitati majestatem præbeat.

Et consequenter cum parochi essent personæ singulares, atque in numero trium, vel quatuor interveniat in Collegiatæ solemnitatibus; Ita è converso ad servandam æqualitatem, adeò legibus amicam, dicebam, quod non solum sufficiens, sed etiam justus, & congruus erat numerus coequalis, ne alias daretur inconveniens, ut istæ Ecclesiæ parochiales minus dignæ, in earum solemnitatibus majorem haberent assistentiam, ac prærogativam quam haberet Ecclesiæ Collegiatæ dignior; Ideoque spectandus erat finis, vel effectus, ob quem iste mutus intervenitur introductio-nem habuerit.

Ad quod comprobandum, dabam prædictum exemplum Urbis, præsertim in litanis, quæ singulis sabbatis post vespere, cantantur in insigni capella Paulina, seu Burgesiana Basilicæ Sanctæ Mariæ Majoris, quod scilicet intervenitur ejusdem Basilicæ Capitulum, in forma capitulari, seu collegiata, cum habitu canonicali, adeo ut Canonici sederent in banco dignioris partis Evangelii, ac præcedant Prælatos jure singulari, in habitu privato intervenientes, quamvis Episcopali, vel Archiepiscopali, seu Patriarchali dignitate fulgeant; Et tamen non omnes Canonici intervenitur, sed frequentius, tres, vel quatuor, cum similibus, quoniam revera non est formalis functio capitularis, in qua omnes non impediti intervenitur debent.

Hinc proinde dicebam, quod clarum pro meo iudicio videbatur æquivo-cum, cum quo procedebant Scribentes in contrarium, & quod admittum fuit per Rotam in prima decisione coram Taya, quod scilicet capitulum tanquam unicum & individuum corpus, scindi non potest in frustra, neque eodem tempore esse in duobus locis, sed tanquam unicum, per omnes non impeditos constituendum est, ex autoritate Oldrad. *conf. 100.* cum concordantibus apud Gratian. *disc. 336. n. 12.* adeo ut, licet aliquando detur casus quod Capitulum, vel aliud corpus politicum constituat, seu repræsentetur per aliquem modicum numerum Canonicorum, etiam per duos, imò per unum ex pluries insinuat, & præsertim *sub tit. de Benef. disc. 23. & sub tit. de Regal. disc. 125.* & alibi; At tamen id provenit ob impedimentum aliorum, qui impediti, seu voluntariè non intervenientes; & habentur tanquam extranei.

Siquidem conclusio in jure est vera, & de qua præsertim *sub tit. de præminent. disc. 7.* occasione agendi de questione an Dignitates, & Canonici per Civitatem, vel diocesim associantes Episcopum visitantem, vel alias functiones peragen-

MAJORICEN. JURISDICTIONIS SEDENDI, V E L C H O R I PRO CANONICIS ECCLESIE CATHEDRALIS, CUM DIGNITATIBUS.

Casus disputatus in Sac. Congregatione Rituum, & resolutus ut infra.

De jure, seu ordine sedendi in choro; Et an Canonici occupare possint sedes vacuas Dignitatum, Vel respective an beneficiati sedes Canonicorum, Ac etiam de sede, & præcedentiâ celebrantis cum aliis ad hanc materiam chori.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Celebranti debetur primus locus in choro.
3 Resolutio.
4 Consequenti in procedentiis est deferendum.
5 Decretum irritans impedit contrariam consuetudinem.
6 In specie contra caremoniales.
7 Declaratur quando procedat.
8 De inconvenientibus ut celebrans non stet prope altare.
9 De assentiâ præstanda Episcopo intervenienti in divinis.
10 De differentiâ inter celebrationem Missæ, & officii.
11 Quod sedes vacuæ superiores occupentur per inferiores.
12 De alio casu, in quo idem decium fuit.
13 Beneficiati non sunt de Capitulo.
14 Quomodo beneficiati sedeam in choro.
15 De eadem conclusione, de qua, n. 11. & 12.
16 An chori mutatio faciendâ sit.
17 Novitates sunt præjudiciales.

D I S C. XXXIX.

Stuato choro, juxta antiquum usum, in medio Ecclesiæ cathedralis Majoricen. nempe inter altare majus, & navim, seu inferiorem partem Ecclesiæ, ut præsertim in Italia, pro mea praxi, cernitur in Metropolitanis Ecclesiis, Neapolitana, & Salernitana; Usus est, ut Episcopus, quando pontificaliter non celebrat, sed divinis assistit, non sedeat in throno claro extra chorum cum Assistentibus, juxta usum Italiae, sed occupet primam sedem lateralem chori habentem aliquam majorem eminentiam, ac etiam panno coopertam, & cum pulvinari, adeo ut sedere videatur tanquam primus in choro, atque post eum, sessionem continuent, juxta eorum ordinem, dignitates, & canonici: Cumque per canonicum celebrantem occuparetur prima sedes post Episcopum supra dignitates, istis pretendibus id esse eis præjudiciale, orta controversia, eaque delata ad Sac. Congregationem Rituum, favore celebrantis de anno 1653. resolutiones prodierunt, ut primam, ac digniorem sedem, post Episcopum, occupare debeant; Quare Dignitates (inter quas, & Canonicos, aliqua vigere videtur commutatis æmulari) ut hanc resolutionem eluderent, tenuerunt eandem Congregationem adjuvant, tria petendo; Primò nempe ut celebranti assignari deberet scamnum, vel sedes particularis, propè altare majus, cum assentiâ diaconi, & subdiaconi, juxta praxim ceremonialis; Secundò, ut ipsæ Dignitates habere deberent sedes fixas, quas, eis absentibus, occupare non possent Canonici; Et tertio pro mutatione chori in diversam moderniorum formam in tribunal retrò altare majus, cum sede scilicet Episcopi in medio, aliisque sedibus Dignitatum, & canonicorum ex utroque latere; Atque in primò quæstio prodit resolutio juxta petita, ut celebrans cum assistentibus sedere debeat in scamno tapeto parato, tam quando celebrat officium, & vesperas, quam ubi celebrat Missam; Ad secundum incerta est resolutio, puro autem quod prodierit favore Canonicorum, ut vacuas sedes occupare possent; Et tertius negativè resolutus, non esse scilicet locum mutationi chori; Atque reposita causa perstitum fuit in decisis; Adhuc tamen, super primò puncto, Canonici intendunt redire, atque tentare recessum, vel saltim moderationem justè sperandam, ut infra.

In disputationibus autem desuper habitis, dicebam scribens pro canonicis, qui dignitatum petitionibus se opponebant, quod incongrua videbatur opera Justitiæ, seu Advocati, dum non agebatur de articulis juris, adeo ut, cum legum, vel canonum dispositione, sive cum Interpretum magis communi,

gentem, præcedere debeat Capitulum collegiatæ, vel Rectorem in Ecclesiâ propria; Et proceditur cum distinctionem, quod si Dignitates, Canonici Cathedralis, interveniant capitulariter, seu collegiati, tanquam representantes corpus Capituli, & tunc præcedentiam habere debent; Secus autem si Capitulum remaneat in cathedrali, Ipsi autem accedunt jure singulari, ex dicta ratione, quod unum, & idem corpus individuum esse non potest in duobus locis, ex ibi deductis,

Verum ad rem, fallacia clara consistebat in applicatione, quoniam Oldrad. *ditto conf. 100.* loquitur de actu capitulari; Et in eisdem terminis loquuntur collecti per Gratian. ubi supra, ubi scilicet agatur de exercendo aliquod jus capitulare, seu de faciendò alium actum jurisdictionalem, vel præminentialem, in quo punctus non sit, in majori, vel in minori numero personarum materiale, sed in ipso corpore politico, seu intellectuali, quod ab intervenientibus repræsentetur, quod in præserti dici non poterat; Ideoque videbatur æquivo-cum clarum,

Eodemque defectu laborare dicebam alterum primæ decisionis assumptum, quod modicus canonicorum numerus incongruus reputetur ad constituendum Ecclesiæ Collegiatam, adeo ut Sedes Apostolica erectione collegiatam concedere non soleat, nisi cum competenti numero, non autem cum adeo modico; Id enim profus extraneum videretur ac casu quæstionis, ex dicta ratione, quod aliud est considerare ipsum integrum corpus pro actu jurisdictionali, vel præminentiali; Aliud verò considerare aliqua membra, pro adjutorio, vel servitio materiali,

Et nihilominus advertetbam, quod licet verissimum sit dictum assumptum; quod corpus Capituli est unicum, & individuum scissuram non patiens, ut in duobus locis, eodem tempore esse possit in actibus jurisdictionibus diveris capitularibus; Non tamen implicat, ut personarum diversis materialis dari possit pro exercitio aliquorum actuum, juxta ea quæ habentur *sub tit. de præminent. disc. 2. cum pluribus sequent.* ubi de Capitulo plurium Ecclesiarum, quæ materialiter sint divise, etiam in diversis locis, & tamen constituent unum, & idem Capitulum formale, quoniam aliud est jus habituale, aliud verò exercitium, ex iis quæ habentur *sub tit. de sed. disc. 8. cum similibus.*

Et magis proximè ad rem, docet praxi, quod, licet Episcopo pontificaliter celebranti, vel assistentiam in throno solemniter præbenti, Capitulum assistere debeat, cum paramentis, vel respectivè cum habitu canonicali pro functionum qualitate, non tamen necessarius est intervenitur omnium, dum aliqua Dignitates, & Canonici remanere debent in choro, ne iste deferatur; Atque per plura Apostolica decreta provisum est quod in illis casibus, in quibus Capitulum cum Episcopo, vel sine, accedat ad alias Ecclesias pro aliqua solemnitate, non omnes accedere debeant, sed aliqui remanere in propria Ecclesiâ, ne istius cultus omnino desertus remaneat, quod non implicat cum unitate Capituli, quoniam, Aliud est jus habituale, & Aliud sunt hujusmodi actus importantes exercitium materiale,

In proposito autem supra enunciati intervenitur Capituli cum Episcopo, in functionibus in quibus ipsum mysticum corpus Ecclesiæ representandum est ab Episcopo, tanquam capite, & à Capitulo tanquam reliquo corpore; Præsertim in una Aquilana disputata in Sac. Congr. Rituum ortis discoridiis inter Episcopum, & Capitulum ratione præcedentiæ Vicarii Generalis, quam Capitulum negabat, cum Sac. Congreg. decisio prodidisset ad favorem Vicarii ex fundamentis, de quibus *in tit. de præm. disc. 19.* ubi de ista quæstione, ut Dignitates, & Canonici effugerent dictæ decisionis praxim, ac observantiam, renuebant intervenitur in concionibus tempore Quadragesimæ, vel Adventus, quamvis Episcopus interveniret cum Vicario; Ac etiam recubant Episcopo venienti ad Ecclesiam occurrere, vel illum regredientem associari; Decium tamen fuit ad omnes hujusmodi actus, vel similes teneri, ex dicta ratione quam deducebam scribens pro Episcopo, quod scilicet iste intervenitur dicitur verè capitularis, ut repræsentetur mysticum corpus Ecclesiæ constitutum ex Episcopo tanquam capite, & Canonicis, & Dignitatibus tanquam reliquis ejusdem corporis membris,

ANNOT. AD DISC. XXXVIII.

Uoad ea, quæ concernunt actus Capitulates, videri poterunt deducta in sua Sede *sub tit. de Canon. & Capitulo, ac etiam in discursibus enunciatis sub tit. de Præm.* ubi concordantes & in *Adnot. ad S.G.T. disc. 31. & 43.*

mani, & recepto sensu, vel cum rerum iudicatarum majori frequentia decidi debent; In his etenim controversiis procedere oportet, vel cum consuetudine, cui nimium in hac præcedentiarum, seu præminentiarum materia deferuntur; Vel cum declarationibus istius Sac. Congregationis Rituum, ut advertitur per Rotam dec. 214. par. 4. rec. tom. 2. & dec. 254. p. 10. & in aliis frequentioribus.

Procedendo itaque cum his duobus fundamentis; Quatenus pertinet ad primum punctum; Dicebant scribentes pro Dignitatibus, quod cum in Cæremoniali statutum sit, quod celebrans in scamno, vel in sede prope altare cum assistentia diaconi, & subdiaconi sedere debeat, ita suffragari non possit diversa consuetudo, quod decretum irritans contentum in Constitutione Clementis VIII. ejusdem Cæremonialis confirmatoria, ex notoria, & confueta hujus decreti operatione, inficiendi quæcumque contrariam possessionem, vel consuetudinem, quàm impedit, ne unquam oriatur, ex plenè deductis generaliter dec. 400. par. 9. rec. & dec. 199. par. 12. & sæpissimè cum sit principium hodiè notorium, de quo sub tit. de iudic. in particulari hujusmodi clausularum discursus; Et in specie consuetudinis contra Cæremoniale alius relatis habetur disc. 102. par. 10. rec. & apud Dunozet. dec. 855.

Huic autem fundamento respondebam cum autoritate eorumdem proximè allegatarum decisionum, quod scilicet id procedat in nova consuetudine, quæ post dicti Cæremonialis editionem, & confirmationem, sub dicto Pontifice sequatur, de novo introduceretur, Secus autem ubi continuatur in antiqua, dum jam vigentes, atque introductæ consuetudines damnantur.

Ac etiam quia dicta conclusio procedit in iis, in quibus, clarè, ac præcisè ita per Cæremoniale disponatur, adeo ut esset actus de directo contractus; Secus autem, ubi ageretur de casu omisso; vel etiam dubio, qui ita interpretationem recipere, adeo ut confuendo, vel observantia, dicenda veniret potius interpretativa, quàm præscriptiva; Et fortius ubi probabiliori rationi innixa esset.

Respectendo autem ad veritatem, pro meo iudicio videbatur quod procedi debuisset cum distinctione inter celebrantem Missam, & celebrantem officium, vel vespas; Primò etenim casu, ob notabile præsuppositam distantiam inter altare majus, & chorum, admittebam incongruum videri, ut celebrans sedere deberet in choro, ob plura inconvenientia; Primò nempe, ut roties accessus, ac recessus de loco ad locum fieri deberet; Secundò ut celebrans, à diacono, & subdiacono assistentiam non reciperet; Et tertio, quod pro majori parte solemnitate, in qua celebrans assistere debet in altare, illa proxima sedes vacua remaneret, atque Episcopus nullum haberet ibi proximè assistentem.

Quamvis etenim adverterem ad æquivoquum cum quo procedebatur, circa plures declarationes Sac. Congregationis, super assistentia non intermittenda Episcopo, quamvis non celebranti, sed cum cappa, Missæ, aliisque divinis assistenti, quod scilicet id procedat, quando juxta usum Italia, atque ad instar capellæ pontificiæ, Episcopus assistit in throno elato extra chorum, secus autem ubi juxta frequentiorum usum Hispaniæ sedeat in choro, potius tanquam unus ex Canonicis, quàm tanquam Episcopus, aliqua tantum majori prærogativa in ornamento sedis sibi concessa, in signum dignitatis, dum in reliquis reputari solet tanquam unus ex canonicis; Ac pariter neque habet in iure conferendi illam coequallem simultaneam, quam ex iuris dispositione obtinet, ex iis quæ habentur in alia Majoricen. sub tit. de benef. disc. 30. Et consequenter quod termini sunt omnino diversi.

Dicta verò inconvenientia, quæ ponderantur in celebrante Missam, cessant, imò retroquuntur in celebrante officium ac vespas, quoniam celebrans semper assistere debet in choro, illo modico spatio excepto, in quo dum cantantur psalmi Benedictus, & Magnificat, respectivè incensatur altare majus, ideoque inconvenientis esset, ut illi existentes in echoro, qui officium canunt, vix recitant, adeo temori essent à celebrante, ut vix iste illos, istique illum audirent, neque casus dici potest omissus à Cæremoniali; Ideoque in hac parte credebam, quod de iustitia dictæ resolutionis reformationi locus esse debeat.

Quo verò ad secundum punctum, an scilicet inferioribus licitum esset occupare vacuas sedes superiores dignitatum; Dicebam quod casus fuit in specie pluries decisis per Rotam in Valentina juris sedendi, ut dec. 252. & 288. p. 6. recent. repetit. apud Merlin. dec. 607. & 637. dec. 224. par. 7. apud Cocchin. dec. 197. & in aliis, in quibus ex autoritate Duran. de rit. Eccles. lib. 13. c. 17. firmatur, quod in choro, aliisque

ecclesiasticis functionibus, damnabilis reputatur, atque vitanda est dispersio, commendabilis autem, atque observanda est conjunctissima unitas.

Atque ad id clarius comprobandum, deducebam ea, quæ usque ab anno 1651. & sic per annos viginti ante has dispositiones, (me quoque scribente, decisa fuerunt per eandem Congregationem super eodem puncto etiam ad favorem beneficiatorum, seu Capellanorum Ecclesiæ collegiatæ Camariorum Lucanæ diocesis, ut Capellani occupare deberent superiores vacuas sedes Canonicorum, eodem modo quo in dicta Valentina favore Portionariorum decisum fuit per Rotam; Quamvis etenim diversus sit ordo Canonicorum ab illo Beneficiatorum, qui non dicuntur de Capitulo, sed potius Capituli, & Canonicorum servitores reputantur, ex deductis dec. 423. par. 4. 136. & 351. par. 6. dec. 32. 76. 112. par. 7. & frequenter in aliis, atque pluries ad vertitur sub tit. de Benefic. & sub altero de Canonicis, & Capitulo; Ideoque unus ordo cum alio non est confundendus. Attamen id rectè procedit, quando juxta frequentiorum, ac recentiorum usum (ut præsertim docet praxis, trium patriarchalium Basilicarum, aliarumque collegatarum Urbis, ac fote omnium cathedralium, & insignium collegatarum Italiæ in choro, aliisque locis, & functionibus, adest formalis contradistinctio sedium, vel bancorum, quod scilicet Canonici, & Dignitates sedent in ordine eminentiori; Beneficiarij verò, vel Capellani, in ordine inferiori, ut ita unus ordo, ad altero distinguatur; Eodem modo, quæ juxta praxim dictarum Basilicarum distinguuntur etiam Clerici à Beneficiariis, alium inferiorem ordinem sedendi habentes, quoniam tali casu sufficit unitas in quolibet ordine respectivè, neque datur ascensio ab ordine inferiori ad superiores, dum ita resularer confusio; Siquidem sufficit, ut evitetur dispersio, atque addit unitas in eodem ordine; Secus autem ubi, idem, & coequalis sit ordo sedendi, absque discretione, adeo ut inter canonicos, & Beneficiatos dignoscatur solum illa ratio præcedentiæ, quæ dignoscitur in eodem choro, vel banco inter dignitates, & canonicos, sive inter Canonicos antiquiores, & juniores, quoniam tali casu intrat dicta ratio prohibitiæ dispersionis, ac interruptæ unitatis; Et consequenter ertoneum est (pro consuetura pragmaticorum incepti, decisionis in aliquibus casibus editas, generaliter quibuscumque aliis applicare, in quibus de consimili controversia agatur, quoniam reflectere oportet ad singulorum particularia circumstantias, earumque congruam combinationem.

Tertius demum punctus mutationis chori erat potius facti, quàm juris, ex congruentiæ legibus decidendus, inspecta scilicet qualitate structure, & an hæc innovatio, Ecclesiæ majestatis, vel populi adificationis præjudicare posset, necne; Id autem pendebat ex magis distinctis facti notitiis, ejusdemque Ecclesiæ magis diligenti, & accurata mappa geographica, utraque parte audita faciendâ, ut veritas non alteretur, dum ista reputari solet optima species probationis tanquam per evidentiam, ut ad vertitur aliis relatis, dec. 59. n. 12. par. 10. rec. cum concordantibus, sub tit. de iudic. in particulari discursu hujus probationis per evidentiam rei; Solumque insinuabam pluries deductam propositionem, præsertim sub tit. de præminent. disc. 39. quod scilicet novitates regulariter in iure damnabiles reputantur, atque ubi non urgeat necessitas, quo magis fieri potest, evitandæ sunt; Ideoque apud politicæ professores, parum opportuni Republicæ regimini reputari solent novatores; Ac propterea, justa visa fuit resolutio, ut nil innovaretur, quatenus non constaret de talibus inconvenientibus, quæ immutationem de condigno exigerent.

ANNOT. AD DISC. XXXIX. & XL.

In ista pariter præcedentiarum materia nulla postmodum suppetiit occasio disputandi præterquam in casibus, de quibus in sua Sede sub tit. de Præmin.

ROMANA DENOMINATIONIS, SEU ORDINIS AD PETITIONEM THEATINORUM. Responsum in casu deciso per Sac. Congregationem Rituum pro hac parte.

De ordine tenendo per quandam speciem præcedentiæ, tam super expressione nominum, quàm super expressione imaginum, inter plures Dei servos, ab Ecclesiâ eodem tempore canoni-

nonizandos, atque Sanctorum catalogo adscribendos.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quod in celo non adfit discordia.
3 Sed in terris etiam inter Sanctos datur ordo Hierarchicus.
4 Clerici saculares præcedunt regulares.
5 Ultimus Archiepiscopus præcedit primum Episcopum cum similibus, ita etiam inter Sanctos ultimus de una majori hierarchia præcedit primum de minori.
6 Theatini, & Jesuitæ sunt veri Regulares mendicantes.
7 Habitus solius est attendendus.
8 Parati præcedunt non paratos.
9 Quando Protonotarij præcedant Episcopos.
10 De privilegijs Religionis Dominicane.
11 An obset exemplum alterius canonizationis quinque Sanctorum.

D I S C. XL.

Imminente canonizatione quinque Sanctorum, quæ de anno 1671. per Clementem X. facta fuit, nempe, Cajerani unius ex fundatoribus Religionis Clericorum regulatium, qui Theatini nuncupantur; Francisci qui fuit tertius Generalis Societatis Jesu; Philippus fundatoris ordinis servorum B. Mariæ, Bertrandi ordinis Prædicatorum; Et Rosæ ejusdem ordinis; Aliqua pia, & devota orta est controversia, super ordine inter eos tenendo in expressione nominum, ac etiam imaginum, per quamdam speciem præcedentiæ, pro nostra humana intelligentia, vel consolatione, cum alias in ea celestis patriæ, in qua summa pax, & unio viget, hujusmodi questiones non cadant, ut bene admonet Gugliel. Duran. (cui apud Juristas speculatoris nomen tribuitur) in ejus ecclesiastico rituali occasione enarrandi visionem sanctorum Joannis Baptistæ, & Joannis Evangelistæ, pro componenda factionaria questione inter utriusque devotos, super ipsorum majori præminentia, illa enunciando verba, dum nos sumus concordæ in Cælo, ad quid vos estis discordes in terra?

Desuper itaque ex parte dictæ Religionis Theatinorum consultus, respondi (etiam pro veritate) quod probabilior videretur ipsorum, ac Societatis Jesu præsentio, ut juxta ordinem hierarchicum prius exprimi deberent nomina prædictorum, Cajerani, & Francisci de clero seculari, ordine antiquitatis inter eosdem servato, deindeque, cum eodem antiquitatis ordine exprimi deberent alii duo de clero, seu hierarchia regulari, ita pro nostra capacitate servando ordinem Ecclesiæ militantis, ipsi Dei servis relinquendo ordinem Ecclesiæ triumphantis.

Ad id motus ex rationibus, & fundamentis deductis sub tit. de præm. disc. 24. super antiqua, & celebri controversia inter Monachos Cassinenses, seu Monachos S. Benedicti, & Canonicos Lateranenses enunciata etiam sub tit. de regal. disc. 19. & alibi, quod scilicet ratione ordinis hierarchici, vel symmetrici, ad tollendas confusiones, & ne clerici secularis cum regulari confundatur, clerici saculares quamvis moderniores præcedere debent regulares quamvis antiquiores, quoniam punctus non viget inter personas, sed inter ordines, & genera, seu hierarchias; Unde propterea in Ecclesiâ militante habemus, quod ultimus Archiepiscopus præcedit primum Episcopum, sive ultimus Cardinalis presbyter præcedit primum Cardinalem diaconum, cum similibus; Atque in coelis, sive in ecclesiâ triumphantem, juxta ordinem, quem S. Patres tradunt, & Ecclesiâ servat in litanis, ultimus Archangelus præcedit primum Angelum, sive ultimus Apostolorum primum martyrem, & ultimus martyr primum confessorum Pontificem, & ultimus istius ordinis, primum confessorum non Pontificem &c. Ergo pariter inter personas ejusdem meriti, seu classis, intrare debet illa distinctio hierarchica, quæ per Ecclesiâ militantem, in processionibus, aliisque functionibus fit inter clerum sacularem, & regularem.

Supponebatur motivari ex alia parte, quod etiam Theatini & Jesuitæ essent regulares, ac veri mendicantes, juxta ea, quæ præsertim de Jesuitis plenè ad partes disputato articulo firmantur per Fagnan. in c. in præsentia, ex n. 61. de probat. Et per Rot. dec. 101. p. 10. rec. ac habetur sub tit. de Regul. disc. 63. & in adna. ad S. C. T. disc. 37. Verum id non obstatè dixi, quoniam id procedit ad effectum privilegiorum non autem ut mutetur ordo; nam etiam Canonici regulares Lateranenses sunt veri regulares, ac regularium more vivunt in

claustris, quinimò deferunt habitum de facto à clericis diversum, adeo ut apud Populum, communi opinione inter clericum regularem potius, quàm sacularem recententur. Et tamen contrarium adeo solemniter decisum fuit ex relatis, dicto disc. 24. de præmin. quoniam attenditur ille habitus, qui deferretur in functione solemnium, qui clericis, non autem monachis, vel aliis religiosis congruit, ideoque cum dicti Canonici incedant cum cotta, seu rocchetto, & biretto, idcirco vestis quotidiana privata, seu alia qualitas à dicto actu extrinseca, non attenditur; Multò verò magis dum isti, etiam in nomine dicuntur clerici, quales verè esse Apostolicæ constitutiones decernunt; Ac etiam de facto deferunt eundem habitum clericorum sacularium, cum quadam uniformi moderatione, ex qua aliqua modica distinctio resultat.

Hinc in proposito attendendi habitum ecclesiasticum, vel solemnem illius functionis, habemus, quod Canonici, vel Beneficiarij, imò etiam simplices Presbyteri diaconi, vel subdiaconi, qui in Ecclesiâ, vel in processione incedant parati cum pluvialibus, & planetis, vel dalmaticis, præcedunt etiam Dignitates, & Canonicos, aliosque antiquiores, & digniores, etiam Vicarium generalem; Atque videmus in solemnibus equitationibus, vulgò Cavalcate, quæ fiunt in urbe, occasione ingressus alicujus Principis, vel ejus oratoris, quod Protonotarij, qui cum cappa magna, & pileo, & sic in habitu solemnium incedunt, præcedunt illos Archiepiscopos; & Episcopos, qui jure privato, ac voluntariè, ut ingrediendi morem gererent, vel obsequium præstarent, cum habitu familiari, & quotidiano in eadem functione interveniunt, quamvis ubi habitum solemnem gererent, Protonotarios præcedere deberent cum similibus.

Præsupponebatur quoque ex parte ordinis Prædicatorum vim fieri in Apostolicis Constitutionibus præsertim Pii V. & Clementis VIII. circa eorum præcedentiam super omnes alios regulares mendicantes; Verum pariter id ad rem non faciebat, quoniam istud privilegium est supra mendicantes, sed non supra monachos, qui eos præcedunt, & tamen illi, qui reputari debent de clero seculari, præcedunt etiam monachos juxta casum, de quo d. disc. 24. de præmin. Ergo intrat argumentum si vinco vincen te &c.

Deducebatur quoque exemplum consimilis canonizationis aliorum quinque Sanctorum, Isidori, Philippi, Ignatii, Francisci, & Teresie factæ per Gregorium XV. dum licet adessent Philippus clericus sacularis, ac etiam Ignatius, & Franciscus ejusdem Societatis Jesu; Attamen processum fuit cum ordine antiquitatis, dando primum locum Isidoro laico; Verum facilis erat responsio, quod scilicet unicus actus non inducit consuetudinem, præsertim ubi non est contrarius, & quia ad id animadvertum non fuerit, atque ita resolutum, ac de facto practicum fuit.

IMOLEN. VENATIONIS AD PETITIONEM CUJUSDAM BARONIS.

Responsum pro veritate.

An clericis, & Ecclesiasticis prohiberi possit per Baronem, vel Dominum temporalem, venatio, vel piscatio in locis prohibitis, seu reservatis; Et quando hæc prohibitio intrat, seu quomodo practicanda sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversia.
2 De agentibus de materia juris prohibendi venationem, & piscationem.
3 Quando fieri potest cum subditis, an fieri possit cum clericis.
4 Regulariter negatiuè.
5 De assistentia an jus sit reale, vel personale.
6 Etiam in casu realitatis laici non prohibent jurisdictionem.
7 Sed solum jure privato, & quomodo.
8 Qualis sit effectus immunitatis ecclesiasticorum, & clericorum.
9 De questione quando jus venationis sit reale, vel personale.
10 Quis effectus, vel casus ista questio percutiat.
11 Quomodo substineatur hoc jus prohibendi, & quale jus dicatur, & quando personale.
12 Et quando reale, & quare ipso casu prohibeatur etiam clericis.